
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Servizio Amministrativo 

Ufficio protocollo, risorse umane e valutazione 
 
 
Oggetto: Decreto/D n. 620 del 23 aprile 2021 avente ad oggetto: L.R. N. 8 del 17 giugno 2019.  Decreto n. 
361 del 9.03.2021. Presa d’atto assegnazione in posizione di distacco Dott. Piergiorgio Tittarelli dirigente 
regionale. Modifiche ed Integrazioni. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE 
con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 
co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
DATO ATTO CHE  

- la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per 

l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

ricostruzione post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’Usr sino al 31/12/2023; 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 

Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 

ricostruzione post sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 

 

Decreto n. 1411 del 11-07-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio speciale per la ricostruzione Abruzzo, 
così come formulata, con decreti nn. 1877/2021, n. 2198/2021 e da ultimo con il decreto direttoriale 
numero 48 del 13.01.2023; 
 

DATO ATTO che l’art. 1 della L.R. n. 8/2019 , recante “Norme a sostegno dell'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo”, prevede che “Al fine di garantire il potenziamento 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo e assicurare l'accelerazione del processo 

di ricostruzione dei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 

2017, restano a carico della Regione Abruzzo i trattamenti economici fondamentali ed accessori, nonché 

qualunque ulteriore indennità e attribuzione relativi al personale in ruolo organico della Giunta regionale 

in distacco presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ex art. 3 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

2016), convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, trattandosi di prestazioni rese 

nell'interesse della stessa Regione Abruzzo. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai 

compensi e agli incrementi di cui all'articolo 50, commi 7 e 7 bis, del decreto-legge n. 189 del 2016”. 

VISTO il decreto del direttore USR2016 Abruzzo n. 361 del 9.03.2021 con il quale, e per i motivi in esso 
contenuti, si è provveduto ad approvare un avviso per l'acquisizione della disponibilità al distacco presso 
l'Ufficio speciale per la ricostruzione Abruzzo, di un dirigente della Regione Abruzzo- Giunta regionale, con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

DATO ATTO che a seguito della scadenza dell’avviso pubblicato sull’area intranet del sito istituzionale della 
Regione Abruzzo si è provveduto all’esame e valutazione delle domande pervenute con la proclamazione 
del vincitore nella persona del dirigente di ruolo Dott. Piergiorgio Tittarelli in servizio presso il Dipartimento 
Lavoro – Sociale; 

VISTO il parere favorevole al distacco espresso dal Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale con nota del 
29.03.2021 n. prot. 125310; 

VISTA la determinazione DPB/67 del 20.04.2021 del Direttore del Dipartimento Risorse con cui è stata 
autorizzata l’assegnazione temporanea in posizione di distacco, presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione 
sisma 2016 – Regione Abruzzo, del Dott. Piergiorgio Tittarelli con decorrenza 21.04.2021; 

PRECISATO che il Dott. Piergiorgio Tittarelli sin dalla data del 21 aprile 2021 ha svolto la propria attività 

dirigenziale presso il Servizio Ricostruzione dell’USR 2016 e che, all’esito della ridefinizione dell’assetto 

organizzativo di cui al Decreto n. 1877/D del 21 ottobre 2021, è stato assegnato a dirigere il Servizio 

Ricostruzione Pubblica; 

 

PRECISATO CHE vi sono agli atti plurime interlocuzioni tra l’Ufficio Speciale e il Dipartimenti “Risorse” della 

Giunta regionale (tra cui le note prot. n.163509 del 22 aprile 2021 e prot. n. 174547 del 28/04/2021), in 
ordine alle modalità di il rimborso da parte dell’USR 2016 alla Regione Abruzzo del trattamento stipendiale 
del distaccato nonché, specificamente, in ordine al trattamento economico del Dirigente distaccato; 

VISTO il Decreto n. 620 in data 23.04.2021 avente ad oggetto “L.R. DEL 17 giugno 2019. Decreto n. 361 del 
9.03.2021. Presa d’atto assegnazione in posizione distacco Dott. Piergiorgio Tittarelli dirigente regionale” 
con cui tra l’altro è stato disposto: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- “1. di prendere atto, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 8 del 17.06.2019 dell’assegnazione 
in posizione di distacco presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 – Regione 
Abruzzo, del Dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente di ruolo della Giunta Regionale Abruzzo;  
- 2. far costare che il trattamento stipendiale fondamentale (stipendio tabellare, retribuzione 
di risultato) e accessorio (indennità di risultato) del Dott. Piergiorgio Tittarelli restano a carico 
della Regione Abruzzo;  
- 3. far costare altresì che al Dott. Piergiorgio Tittarelli spettano i compensi e gli incrementi 
previsti dall’art. 50, commi 7 e 7 bis del D.L. 189/2016 e specificatamente l’attribuzione 
dell’incremento del 20% (venti percento) sulla retribuzione di posizione in godimento e del 30% 
(trenta percento) del trattamento accessorio sui risultati conseguiti, che sono posti a carico delle 
risorse attribuite all’Ufficio Speciale della Ricostruzione dal Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione, compensi che saranno anticipati dalla Regione  e rimborsati dal medesimo Ufficio”; 

RICHIAMATO l’anzi riferito art. 1 della L.R. n. 8/2019; 

CONSIDERATO che la questione del trattamento economico del dipendente, per cui si sono avuti confronti 

tra l’USR e il sopra riferito Dipartimento della Giunta regionale, è stata risolta con intervento del legislatore 

regionale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1-ter della cennata L.R. n. 8/2019, testualmente dispone “L'Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo per le finalità di cui al comma 1 può avvalersi, in posizione di distacco, 

di un dirigente di ruolo della Giunta regionale. A tal fine, per l'intera durata del distacco, è resa indisponibile 

una posizione dirigenziale nella dotazione organica della Giunta regionale. Resta a carico della Regione il 

trattamento fondamentale (stipendio tabellare, retribuzione individuale di anzianità, indennità di posizione 

nella misura minima) mentre gli oneri relativi al trattamento economico non fondamentale e alle eventuali 

maggiorazioni di cui al decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 (Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016) convertito in l. 229/2016 sono a carico dell'Ufficiale speciale”; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in merito è intervenuta la recente legge di interpretazione autentica, L.R. 
n. 5/2023 recante “Interpretazione autentica dell'articolo 1, commi 1 e 1 ter della l.r. 8/2019” che, all’art. 
19 dispone “1. All'articolo 1, comma 1, della legge regionale 17 giugno 2019, n.8 (Norme a sostegno 
dell'Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Abruzzo) le parole "restano a carico della Regione 
Abruzzo i trattamenti economici fondamentali ed accessori, nonché' qualunque ulteriore indennità e 
attribuzione relativi al personale in ruolo organico della Giunta regionale in distacco presso l'Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo", sono da intendersi riferite a tutto il personale di ruolo della 
Giunta regionale, ivi compreso quello dirigenziale. Conseguentemente le disposizioni di cui al comma 1 ter 
introdotto dall'articolo 40 della legge regionale 29 novembre 2021, n. 23 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio di leale collaborazione, disposizioni finanziarie in favore di Comuni abruzzesi ed altri enti e ulteriori 
disposizioni), relative ai trattamenti economici a carico dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione, sono da 
intendersi con effetto a far data dall'entrata in vigore della l.r. 23/2021 solo ed esclusivamente per le nuove 
e diverse disposizioni ivi previste riguardanti la quota di indennità di posizione eccedente la misura minima 
e gli oneri relativi al trattamento economico non fondamentale. Restano pertanto a carico della Regione gli 
interi trattamenti economici, fondamentali ed accessori, corrisposti al personale dirigenziale per il periodo 
precedente al 2 dicembre 2021 in applicazione delle disposizioni contenute nel comma 1, come 
autenticamente interpretato”; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO il Decreto del Direttore dell’USR 2016 n. 1168 in data 11.05.22 recante “Riformulazione assetto 
organizzativo. Provvedimenti”. Modifica”, con cui, tra l’altro, si è stabilita la retribuzione di posizione dei 

Servizi, assegnando al Servizio Ricostruzione Pubblica l’importo pari ad € 45.000,00; 

 

RITENUTO pertanto di dover, alla luce di quanto sopraesposto modificare ed integrare il Decreto 

Direttoriale dell’USR2016 Abruzzo n. 620 del 23 aprile 2021 a seguito delle novità legislative e organizzative 

intervenute a seguito del distacco presso l’Ufficio Speciale del Dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente a tempo 

indeterminato della Regione Abruzzo, con connessi oneri a carico delle risorse attribuite all’Ufficio speciale 

per la ricostruzione dal Commissario straordinario per la Ricostruzione, nei termini che seguono. 

Il punto 1 è così sostituito: 

“1. Di prendere atto, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 8 del 17.06.2019, dell’assegnazione 
in posizione di distacco presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 – Regione 
Abruzzo, del Dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente di ruolo della Giunta Regionale Abruzzo 
che a far data 21 aprile 2021 svolge le funzioni dirigenziali del Servizio Ricostruzione  
specificando che a seguito del nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale, intervenuto 
con Decreto direttoriale n. 1877/D del 21 ottobre 2021, dirige il Servizio Ricostruzione 
Pubblica;” 
Il punto 2 è così sostituito:  
“2. Dare atto che al Dott. Piergiorgio Tittarelli, per l’incarico assegnato, spetta oltre lo 
stipendio tabellare ed eventuale retribuzione individuale di anzianità, l’indennità di 
posizione pari ad € 45.000,00. 
Tale indennità restano a carico della Regione Abruzzo fino a concorrenza dell’indennità 
minima di posizione dirigenziale pari a € 38.400,50. Resta invece a carico dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione 2016 la differenza, fino alla concorrenza dell’importo stabilito per 
l’indennità di posizione pari ad € 45.000,00, oltre all’indennità di risultato. 
Come previsto dall’art.50 comma 7 lett. b) del D.L. 189/2016, al dirigente incaricato di un 
servizio dell’USR un incremento del 20% della retribuzione mensile di posizione e, ai sensi 
dell’art.50 comma 7 lett. c), un incremento del 30 % del trattamento accessorio, tenendo 
conto dei risultati conseguiti su specifici progetti legati all’emergenza e alla ricostruzione, 
ferma restando la misura massima riconosciuta dalla contrattazione integrativa. Tali 
ulteriori oneri saranno posti a carico delle risorse attribuite all’Ufficio Speciale della 
Ricostruzione”; 
 

DATO ATTO che il presente decreto è stato previamente condiviso con la competente struttura regionale 
DPB011; 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente provvedimento sono favorevolmente 
verificati con il parere reso dal Responsabile dell’Ufficio “Economico e Finanziario Trattamento Stipendiale” 
istituito presso la Direzione generale; 
 

 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

1) in conseguenza dell’intervenuta modifica alla L.R. n. 8 del 17 giugno 2019 “Norme a 
sostegno dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo” e in applicazione 
dell’art. 19 della L.R. n. 5/2023 rubricato “Interpretazione autentica dell'articolo 1, commi 
1 e 1 ter della l.r. 8/2019”, di modificare il disposto di cui al decreto del Direttore Ufficio 
Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 620 del 23 aprile 2021 come segue. 
Il punto n. 1 è così sostituito: 

“1. Di prendere atto, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 8 del 17.06.2019, dell’assegnazione 
in posizione di distacco presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 – Regione 
Abruzzo, del Dott. Piergiorgio Tittarelli Dirigente di ruolo della Giunta Regionale Abruzzo 
che a far data 21 aprile 2021 svolge le funzioni dirigenziali del Servizio Ricostruzione  
specificando che a seguito del nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale, intervenuto 
con Decreto direttoriale n. 1877/D del 21 ottobre 2021, dirige il Servizio Ricostruzione 
Pubblica;” 
Il punto 2 è così sostituito:  
“2. Dare atto che al Dott. Piergiorgio Tittarelli, per l’incarico assegnato, spetta oltre lo 
stipendio tabellare ed eventuale retribuzione individuale di anzianità, l’indennità di 
posizione pari ad € 45.000,00. 
Tale indennità restano a carico della Regione Abruzzo fino a concorrenza dell’indennità 
minima di posizione dirigenziale pari a € 38.400,50. Resta invece a carico dell’Ufficio 
Speciale Ricostruzione 2016 la differenza, fino alla concorrenza dell’importo stabilito per 
l’indennità di posizione pari ad € 45.000,00, oltre all’indennità di risultato. 
Come previsto dall’art.50 comma 7 lett. b) del D.L. 189/2016, al dirigente incaricato di un 
servizio dell’USR un incremento del 20% della retribuzione mensile di posizione e, ai sensi 
dell’art.50 comma 7 lett. c), un incremento del 30 % del trattamento accessorio, tenendo 
conto dei risultati conseguiti su specifici progetti legati all’emergenza e alla ricostruzione, 
ferma restando la misura massima riconosciuta dalla contrattazione integrativa. Tali 
ulteriori oneri saranno posti a carico delle risorse attribuite all’Ufficio Speciale della 
Ricostruzione”; 

2) l’incarico dirigenziale è di durata pari a tre anni a far data dal 21/04/2021, ai sensi della 
legge regionale n.77/1999 e s.m.i. e cesserà anticipatamente in caso di mancata proroga 
della gestione straordinaria di cui al D.L. 189/2016; 

3) di confermare il contenuto del Decreto direttoriale n.620/D del 23 aprile 2021 in ogni parte 
non incompatibile con il presente Decreto; 

4) notificare copia del presente decreto all’interessato e al Dipartimento Risorse della 
Giunta Regionale Abruzzo; 

5) pubblicare integralmente il presente Decreto nella apposita Sezione Amministrazione 
Trasparente dell’USR2016. 

 
 
 

La Responsabile dell’Ufficio 
(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 

Firmato elettronicamente 
 

 
La Dirigente del Servizio Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 
(firmato digitalmente) 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa presunta annua pari ad € 16.000,00 oltre oneri accessori (ad eccezione dell’indennità 
di risultato al momento non quantificabile) di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
trasferite in contabilità speciale n. 6051 ai sensi del D.L. 189/2016per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario 
                        Trattamento Stipendiale  
                    Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
                                       (assente) 
 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

 


